
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/63058.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina “CON-
CEPÇÃO CHAPELARIA CARNAVALESCA” referente à IN 002/2023– FCP, FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a)JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Ma-
trícula nº: 54186729/4; Cargo:COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTI-
CA;e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, 
matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 897852
PORTARIA Nº 21 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/63058.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “CON-
CEPÇÃO CHAPELARIA CARNAVALESCA” referente à IN 002/2023– FCP, FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Ma-
trícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTI-
CA);e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, 
matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 897859

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
2º Termo aditivo ao Contrato: 001/2021 – FCP
Contrato: 001/2021 – FCP
PAE: 2020/735846 – FCP
Referente: Adesão à Ata SRP nº 013/2020 – PE SRP nº 03/2019 DGL/
SEPLAD
Objeto: Prorrogação da data final da VIGÊNCIA do Contrato por mais 12 
(doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, 
com vigência iniciando-se em 03/03/2023 e encerrando em 03/03/2024 e 
a MANUTENÇÃO DO VALOR já praticado no Contrato anterior em conformi-
dade ao Decreto Estadual nº 955/2020
Vigência: 03/03/2023 à 03/03/2024
Valor Mensal: R$ 368.549,93
Valor Total: R$ 4.422.599,16
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339037; Fonte de Recur-
so: 01.500.0000.01 e Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.433.496/0001-90, neste ato representado pelo Sr. Victor Souza Flexa, 
portador da Carteira de Identidade nº 4467272 PC/PA e inscrito no CPF nº 
531.779.592-34
Data de Assinatura: 23/01/2023
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 897768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE02399
PAE: 2022/703101
Objeto: Contratação de palestrante que ministrou atividades na oficina de 
corte e costura que ocorreu no período de 20 a 27 de junho de 2022 no 
bairro da terra firme
Valor Total: R$ 2.760,00 (dois mil e setecentos e sessenta reais)
Data da Emissão: 06/06/2022
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; PI: 103.000.8928 C; Nature-
za de Despesa: 339036 e 339047; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 260178.
Contratado: Joelma Deolinda de Souza, inscrita no CPF sob o nº 
894.598.812-20
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 897801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE02401
PAE: 2022/703101
Objeto: Contratação de palestrante que ministrou atividades na oficina de 
corte e costura que ocorreu no período de 20 a 27 de junho de 2022 no 
bairro da terra firme

Valor Total: R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois reais)
Data da Emissão: 07/06/2022
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; PI: 103.000.8928 C; Nature-
za de Despesa: 339036 e 339047; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 260178.
Contratado: Joelma Deolinda de Souza, inscrita no CPF sob o nº 
894.598.812-20
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 897802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA 
PROTOCOLO: 897199
PUBLICADO NO DOE Nº 35.264 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Onde se Lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: CONTRATO 
Onde se Lê: 16/01/2022.
Leia-se: 16/01/2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 898099

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 22 de 20 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/83758/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
ao município de Paragominas, no dia 23 de janeiro de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 23 de 20 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/85172/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Paragominas, no dia 23 de janeiro de 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 24 de 20 de Janeiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/76730/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá 
se deslocar para o Estado de Brasília, no período de 26 a 28 de janeiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 897896

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2023
PROCESSO 2021/220627
Considerando o contrato nº 011/2021 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 22.257.109/0001-41;


